
MUNICÍPIO DE SARANDI – PODER EXECUTIVO 

VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ATÉ O 2º SEMESTRE DE 2015 

Janeiro a Dezembro -2015. 

LRF art. 48 – Anexo VII 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % sobre a RCL 

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite – TDP – 

calculo conforme Tribunal de Contas do Estado 

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite – TDP – 

calculo conforme Secretaria do Tesouro Nacional 

Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

Limite Prudencial (Parágrafo Único, art. 22 da LRF)  

22.598.617,92 

 

23.767.653,16 

23.850.201,97 

22.657.691,87 

52,34 

 

53,81 

54,00 

51,30 

 

DÍVIDA VALOR % sobre a RCL 

Dívida Consolidada Líquida 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

-3.202.609,43 

53.000.448,82 

-7,25% 

120,00% 

 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % sobre a RCL 

Total das Garantias 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

- 

- 

- 

- 

 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % sobre a RCL 

Operação de crédito Interna e Externas 

Operações de crédito por antecipação da Receita 

Limite Definido p/Senado Federal para Op.de Crédito Internas e Externas 

Limite Definido p/Senado Federal para Op. de Crédito por ARO  

 

0,00 

0,00 

7.066.726,51 

3.091.692,84 

 

- 

- 

16% 

7% 

RESTOS A PAGAR 
Inscrição em restos a 

pagar não processados* 

Suficiência antes inscrição em 

restos a pagar não processados 

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 0,00 4.436.343,94 
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        Prefeito Municipal       Contadora CRC/RS 57597 


