## MUNICÍPIO DE SARANDI – PODER EXECUTIVO VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL **DEMONSTRATIVO DOS LIMITES**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL ATÉ O 2º SEMESTRE DE 2015

Janeiro a Dezembro -2015.

## LRF art. 48 – Anexo VII

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% sobre a RCL
Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite – TDP – calculo conforme Tribunal de Contas do Estado	22.598.617,92	52,34
Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite – TDP – calculo conforme Secretaria do Tesouro Nacional	23.767.653,16	
Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF) Limite Prudencial (Parágrafo Único, art. 22 da LRF)	23.850.201,97 22.657.691,87	54,00 51,30
DÍVIDA	VALOR	% sobre a RCL
Dívida Consolidada Líquida Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-3.202.609,43 53.000.448,82	-7,25% 120,00%
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% sobre a RCL
Total das Garantias Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% sobre a RCL
Operação de crédito Interna e Externas Operações de crédito por antecipação da Receita Limite Definido p/Senado Federal para Op.de Crédito Internas e Externas Limite Definido p/Senado Federal para Op. de Crédito por ARO	0,00 0,00 7.066.726,51 3.091.692,84	- - 16% 7%
RESTOS A PAGAR	Inscrição em restos a pagar não processados*	Suficiência antes inscrição em restos a pagar não processados
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	0,00	4.436.343,94

Paulo Rodolfo Viccari Kasper Prefeito Municipal

Liciane Wuttke Contadora CRC/RS 57597